ATA DA ASSEMBLEIA GERAL

31 de julho de 2025

Aos trinta e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, pelas dezanove horas e trinta

e nove minutos, através da plataforma informática Teams, deu-se início à Assembleia Geral da

Grãos de Gente – Associação para o Desenvolvimento Infantil. Presidiu à assembleia a

Presidente da Mesa da Assembleia Geral, Sara Ferreira Tribolet de Abreu Luís, que assegurou

também o secretariado da Assembleia. Estiveram presentes 52

associados._________________

A ordem de trabalhos foi apresentada pela Presidente da Mesa de Assembleia, constando dos

seguintes pontos: ______________________________________________________________

PRIMEIRO – Apresentação do fecho de contas de 2023 e do respetivo parecer do Conselho

Fiscal;________________________________________________________________________

SEGUNDO – Apreciação e votação do Orçamento de 2024 e de

2025;_________________________________________________________________________

TERCEIRO – Discussão sobre as próximas eleições para a nova Direção, Mesa da Assembleia

Geral e Conselho Fiscal;__________________________________________________________

QUARTO – Outros

assuntos;_______________________________________________________

Deu-se então início à reunião da Assembleia Geral, tendo a Presidente da Mesa explicado as

regras de funcionamento da assembleia-geral. _______________________________________

A Presidente da Mesa deu então a palavra à Direção, nas pessoas de Cátia Sofia Feiteiro Lopes

e Pedro Ferreirinha que, no seu uso, fizeram uma breve apresentação da Direção atual, do

relatório de contas de exercício do ano de 2023 com o parecer favorável do Conselho Fiscal e,

ainda, os orçamentos delineados para o ano 2024 e 2025. A apresentação realizada por parte

da Direção encontra-se anexa à presente

ata._________________________________________

Após apreciação dos orçamenentos apresentados, passou-se então à votação do ponto

SEGUNDO da ordem de trabalhos, com os seguintes

resultados:__________________________

Orçamento 2024 – Aprovado com 35 votos.__________________________________________

Orcamento 2025 – Aprovado com 38 votos.__________________________________________

Em relação ao TERCEIRO ponto, uma vez que a atual Direção se encontra no final do seu

mandato, foi exposta a necessidade de se formar uma nova lista para posterior votação em

nova Assembleia Geral. Decidiu-se, então, que a Direção irá agendar uma reunião informal a

decorrer em setembro de 2025, para participação de todos os associados com interesse em

integrar a nova Direção, no sentido de esclarecimento de dúvidas quanto às exigências,

funções e tarefas de cada

cargo.__________________________________________________________________

Quanto ao QUARTO ponto, deixou-se espaço para serem colocadas questões por parte dos

associados. A associada Maria João Tarouca levantou o assunto sobre o cargo de coordenador

pedagógico e dos desafios que este acarreta. Salientou a importância de formação nesta área

e sugeriu que se ponderasse oferecer cursos de formação às Educadoras de Infância ou até,

eventualmente, podendrar contratar uma pessoa específica para esse

cargo.________________

A associada Inês Grizi levantou a preocupação quanto à constituição das novas equipas das

salas do próximo ano letivo, uma vez que ainda não foram divulgadas. A Direção procedeu a

esclarecer que a falta de equipas definidas se deve a não existir ainda uma Coordenadora

Pedagógica escolhida após a saída antecipada da Coordenadora Pedagógica prévia. Reforçou-

se que várias hipóteses têm sido tidas em conta e se encontram empenhados a encontrar

rapidamente uma solução, que deverá ser divulgada até ao final do ano

letivo.______________

De seguida a associada Célia Costa, da Direção, levantou um ponto relativo à “Creche Feliz” e o

impacto das despesas relativas a toalhitas e outros materiais que são fornecidos pela escola.

Tendo em conta que está previsto no regulamento interno cobrar um valor anual para

materiais didáticos e estando de acordo com a legislação em vigor, a Direção informa que será

pedido, no início no próximo ano letivo, o montante de cinquenta euros por cada criança na

“Creche Feliz” e novamente em janeiro do ano seguinte, perfazendo a quantia de cem euros

por ano letivo para materiais. Em relação ao pré-escolar o valor para materiais será atualizado

para cinquenta

euros/ano.____________________________________________________________________

Relativamente ao regulamento irá ser acrescentado na lista de material a trazer, babetes e

toalhitas de limpeza.____________________________________________________________

A associada Ana Maria Ventim colocou a questão sobre o desenvolvimento de obras no

exterior, uma vez que já se tinha abordado o assunto anteriormente. A Direção procedeu a

esclarecer que já se pediram orçamentos mas que estes não foram adequados. Salienta, ainda,

que está prevista a subsituição de alguns materiais exteirores, sendo um projeto em

desenvolvimento a continuar com a nova Direção eleita. No seguimento deste ponto, a

associada Catarina Burnay-Bastos referiu estar à disposição da Direção para ajudar a

determinar as necessidades de obras nos espaços exteriores da escola e a procurar

orçamentos de acordo com as possibilidades

atuais.________________________________________________________________________

Por fim, a associada Ana Benescu pede a palavra para informar que irá oferecer novos lençóis

de baixo à Grãos de Gente. A Direção e os associados presentes agradeceram a

contribuição.___

Nada mais havendo a tratar, a Presidente da Mesa deu por terminada a Assembleia-Geral

pelas vinte e duas horas, da qual se lavrou a presente ata que vai ser assinada, nos termos da

lei.____

A Presidente da Mesa